
 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio IV 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2021, recante “Adozione del Piano 

delle arti ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60”; 

VISTO  il paragrafo 6, punto 4.2, dell’allegato A, del citato D.P.C.M., che attribuisce alla Direzione generale 
per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di 
istruzione (per brevità indicata di seguito come DGOSV) il compito di ripartire secondo criteri 
oggettivi i finanziamenti collegati all'attuazione del Piano delle arti dell’anno 2022, per un valore 
pari a € 1.200.000,00 destinati all’attuazione delle misure c), e), f), g) e i) e di indicare le specifiche 
caratteristiche delle proposte progettuali  cui successivamente dovranno uniformarsi gli Avvisi degli 
Uffici Scolastici Regionali; 

VISTO  l’Avviso pubblico [per la presentazione dei progetti finanziati con il Piano delle Arti – DPCM 12       
maggio 2021 – All. A paragrafo 6, punto 4.2 (Misure c, e, f, g, i)] del Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione (per brevità indicato di seguito come DPIT) prot. 2004 del 
23/08/2022; 

VISTA  la Nota DGOSV prot. 25193 del 23/09/2022, che trasmetteva l’Avviso di cui sopra e forniva 
indicazioni operative per gli UUSSRR e per le scuole; 

CONSIDERATO di dover provvedere a emanare, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso DPIT prot. 2004 del 23/08/2022, 
un Avviso regionale (da pubblicare sulla home page del sito istituzionale www.sardegna.istruzione.it) 
al fine di  acquisire le candidature delle istituzioni scolastiche interessate; 

VISTO il proprio Avviso pubblico regionale Prot. n. 20227 del 16/09/2022, emanato ai sensi dell’art. 6 
dell’Avviso DPIT prot. 2004 del 23/08/2022 al fine di acquisire le candidature delle istituzioni 
scolastiche interessate; 

VISTO  il proprio Decreto Prot. n. 22852 del 19/10/2022, inerente alla costituzione della Commissione di 
Valutazione; 

VISTI  i verbali redatti dalla Commissione esaminatrice, uno dei quali contenente le due graduatorie e la 
proposta di ridistribuzione dei fondi residui al termine della distribuzione iniziale per cicli; 

VISTE  le due graduatorie distinte per ordini di scuola (e contenenti i rispettivi finanziamenti) inerenti alle 
Istituzioni scolastiche in ordine di priorità; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di selezione, 
 

 DECRETA 
 

Art. 1 
Sono approvate le seguenti graduatorie per l’individuazione di Istituzioni Scolastiche (anche come capo 
fila di reti) beneficiarie dei finanziamenti. 

 
 



 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio IV 

 
                                                           Graduatoria scuole Infanzia e I ciclo 

Posiz. Scuola Titolo 
Progetto 

Punti 

1 C8 SSIC826005 – Ist. Comprensivo Statale - 
Calangianus (SS) 

Laboratorio musicale e teatrale 52,3 

2 F3 CAIC84400A - Istituto Comprensivo Statale 
"Mons. Saba" - Elmas (CA) 

Emozionarsi d’arte, incontriamo la libertà 43,3 

3 C4 NUIC871007 - Istituto Comprensivo Statale - 
Dorgali (NU) 

Piccoli artisti in scena 41,3 

4 F4 CAIC8AE00A - Ist. Comprensivo Statale 
SELARGIUS 1 (CA) 

Arte in viaggio 38,7 

5 F1 CAIC89900E – Istituto Comprensivo Statale 
Quartu n. 4 - Quartu Sant'Elena (CA) 

Pinocchio tra i bambini 35,2 

6 E1 CA1A06400 - Scuola Materna San Giuseppe 
operaio - Cagliari 

Scopriamo e amiamo il nostro territorio 31,7 

 

7 

 

C1 SSIC80700Q - Istituto Comprensivo Statale - 
Sennori (SS) 

Guardando al ‘musicale’ 27,7 

C7 SSMM02800T - Scuola Media - Olbia (SS) Musica di pace 27,7 

8 E2 CAIC86300Q - Istituto Comprensivo Statale - San 
Gavino (CA) 

Acuas 27,0 

 

9 

 

C9 SSIC82200T - Istituto Comprensivo Statale - 
Aggius (SS) 

Giovani ambasciatori del patrimonio 
culturale 

26,2 

F6 CA1A12800Q - Scuola Infanzia "Sole e Luna" - 
Quartu (CA) 

C'era una volta...miti storie e leggende di 
Quartu 

26,2 

 

10 

F2 CAIC866007 – Ist. Comprensivo Statale - 
Serramanna (CA) 

Dalla tradizione all’innovazione 25,5 

 

11 

F5 CAIC867003 - Istituto Comprensivo Statale 
"Satta Spano De Amicis" - CA 

Mannu e bonu, percorsi di crescita culturale 24,7 

 

12 

C6 CAIC88400R - Istituto Comprensivo Statale - 
Guspini (CA) 

Creattivi: con l’ingegno si fanno grandi cose 24,0 

13 C5 Scuola Primaria paritaria "Laetitia" - Cagliari Costruiamo una città 23,8 

14 C2 ORIC829008 - Istituto Comprensivo Statale - 
Terralba (OR) 

Una classe, un’orchestra 23,3 

15 C10 NU1A044009 - Scuola infanzia paritaria 
"Nannao" - Loculi (NU) 

Corpo emozioni relazioni 16,8 

16 C3 ORIC82600R – Ist. Comprensivo Statale n. 3 - 
Oristano 

A ballare in amistade 14,7 

 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio IV 

 
 

Graduatoria scuole II ciclo 

Posiz. Scuola Titolo 
Progetto 

Punti 

1 F1 SSPC02000L Liceo "Azuni"- Sassari ’DAN DAN’ Dante in danza 44 

2 C2 CAIS024009 - Liceo "Lussu" - San Gavino (CA) Alla ricerca delle nostre radici per capire chi 
siamo: dal territorio alla conoscenza di sé 

38 

3 E2 SSPS060006 - Liceo Scientifico "Marconi" - 
Sassari 

Vivere l’arte 36,3 

4 C1 NUPM03000G - Liceo "Satta" - Nuoro Insieme per la musica 31,3 

5 C3 NUIS01600V - Lanusei (NU) 

 
Espressione arte danza 28 

6 E1 CAPS050007 - Liceo Pacinotti - Cagliari Scientificartemente 23,5 

 

Art. 2 
Sono escluse le candidature pervenute non conformemente alla modalità e alla tempistica esplicitate 

negli artt. 13 e 14 dell’Avviso pubblico regionale Prot. n. 20227 del 16/09/2022. Pertanto, è esclusa la 
seguente candidatura:  

 
▪ “4PASSI NELLA STORIA” dell’IIS di Tortolì, poiché inviata su modello difforme da quello previsto e 

priva di indicazione relativa alla misura alla quale concorre. 
 

Art. 3 
Tenuto conto dei finanziamenti previsti a livello regionale, delle due distinte graduatorie nonché 
dell’importo richiesto dalle scuole in posizione utile, è approvata la seguente ripartizione dei fondi 
iniziale. 

 

Ripartizione di fondi - scuole Infanzia e I ciclo 

Finanziamento disponibile €17.161,75 
 

Posiz. Scuo
la 

Titolo Progetto Punti Importo 
richiesto 

Importo 
assegnato 

1 C8 SSIC826005 – Ist. Comprensivo 
Statale - Calangianus (SS) 

Laboratorio musicale e 
teatrale 

52,3 € 9.000,00 € 3.000,00 

2 F3 CAIC84400A - Istituto Comprensivo 
Statale "Mons. Saba" - Elmas (CA) 

Emozionarsi d’arte, 
incontriamo la libertà 

43,3 € 9.330,00 € 3.000,00 

3 C4 NUIC871007 - Istituto Comprensivo 
Statale - Dorgali (NU) 

Piccoli artisti in scena 41,3 € 9.000,00 € 3.000,00 

4 F4 CAIC8AE00A - Ist. Comprensivo 
Statale SELARGIUS 1 (CA) 

Arte in viaggio 38,7 € 9.900,00 € 3.000,00 



 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio IV 

 
5 F1 CAIC89900E – Ist. Comprensivo 

Statale n. 4 - Quartu Sant'Elena (CA) 
Pinocchio tra i bambini 35,2 € 17.000,00 € 3.000,00 

Residuo scuole Infanzia e I ciclo € 2.161,75 

 

Ripartizione di fondi iniziale - scuole II ciclo 

Finanziamento disponibile € 14.338,17 

 

Posiz. Scuo
la 

Titolo Progetto Punti Importo 
richiesto 

Importo 
assegnato 

1 F1 SSPC02000L Liceo "Azuni"- Sassari ’DAN DAN’ Dante in danza 44 € 9.499,49 € 3.000,00 

2 C2 CAIS024009 - Liceo "Lussu" - San 
Gavino (CA) 

Alla ricerca delle nostre 
radici per capire chi siamo: 
dal territorio alla 
conoscenza di sé 

38 € 9.000,00 € 3.000,00 

3 E2 SSPS060006 - Liceo Scientifico 
"Marconi" - Sassari 

Vivere l’arte 36,3 € 9.499,49 € 3.000,00 

4 C1 NUPM03000G - Liceo "Satta" - 
Nuoro 

Insieme per la musica 31,3 € 9.000,00 € 3.000,00 

Residuo scuole II ciclo € 2.338,17 

 
 Art. 4 

A seguito della ripartizione regionale iniziale dei fondi (per ordini di scuola) di cui sopra, per la 
ridistribuzione dei fondi  residui (€ 2.161,75 destinati alle Scuole dell’Infanzia e del I ciclo e € 2.338,17 
destinati alle scuole del II ciclo) - ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso DPIT 2004/2022 - è accolto il criterio 
proposto dalla Commissione, ossia ridistribuire le somme residue per I e II ciclo tra i rispettivi progetti 
collocati in prima posizione nell’elenco finale. 

 
Art. 5 
Per i motivi citati nell’Art. 4 del presente Decreto, è approvata la seguente distribuzione definitiva dei 
fondi. 

 

Ripartizione di fondi definitiva - scuole Infanzia e I ciclo 

Finanziamento disponibile €17.161,75 

 

Posiz Scuola Titolo Progetto Punti Importo 
richiesto 

Importo 
assegnato 

1 C8 SSIC826005 – Ist. Comprensivo 
Statale - Calangianus (SS) 

Laboratorio musicale e 
teatrale 

52,3 € 9.000,00 € 5.161,75* 

2 F3 CAIC84400A - Istituto Comprensivo Emozionarsi d’arte, 43,3 € 9.330,00 € 3.000,00 



 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio IV 

 
Statale "Mons. Saba" - Elmas (CA) incontriamo la libertà 

3 C4 NUIC871007 - Istituto Comprensivo 
Statale - Dorgali (NU) 

Piccoli artisti in scena 41,3 € 9.000,00 € 3.000,00 

4 F4 CAIC8AE00A - Ist. Comprensivo 
Statale SELARGIUS 1 (CA) 

Arte in viaggio 38,7 € 9.900,00 € 3.000,00 

5 F1 CAIC89900E – Ist. Comprensivo 
Statale n. 4 - Quartu Sant'Elena (CA) 

Pinocchio tra i bambini 35,2 € 17.000,00 € 3.000,00 

Residuo  € 0,00 

 

Ripartizione di fondi definitiva - scuole II ciclo 

Finanziamento disponibile € 14.338,17 

 

Posiz
. 

Scuola Titolo Progetto Punti Importo 
richiesto 

Importo 
assegnato 

1 F1 SSPC02000L Liceo "Azuni"- 
Sassari 

’DAN DAN’ Dante in danza 44 € 9.499,49 € 5.338,17 

2 C2 CAIS024009 - Liceo "Lussu" - San 
Gavino (CA) 

Alla ricerca delle nostre radici 
per capire chi siamo: dal 
territorio alla conoscenza di sé 

38 € 9.000,00 € 3.000,00 

3 E2 SSPS060006 - Liceo Scientifico 
"Marconi" - Sassari 

Vivere l’arte 36,3 € 9.499,49 € 3.000,00 

4 C1 NUPM03000G - Liceo "Satta" - 
Nuoro 

Insieme per la musica 31,3 € 9.000,00 € 3.000,00 

Residuo € 0,00 

 

 Art. 6 
Le istituzioni scolastiche a cui è stato assegnato un finanziamento inferiore a quello richiesto 

rimodulerà proporzionatamente il progetto. 
 

 Art. 7 
Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna e 

trasmesso - nel rispetto della tempistica e secondo le modalità indicate dalla nota DGOSV prot. 25193 
del 23/09/2022 - alla Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e la Valutazione del Sistema 
Nazionale di Istruzione, per gli atti di competenza. 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

Francesco Feliziani 
(firmato digitalmente) 

 


		2022-10-27T13:26:01+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2022-10-27T15:47:13+0200
	protocollo




